
02 de junho de 2023 - Ano XXII. Nº 2725 - Página. 01 a 12

LEISPODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

LEI N° 3.605 DE 31 DE MAIO DE 2023. Denomina oficialmente de Davi Silverio Pinheiro, a Rua D sem denominação oficial, do Loteamento Praia 
do Parnamirim – Praia do Cumbuco 2ª Etapa, neste Município. O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas, pelo art. 46, §7° da Lei Orgânica do Município de Caucaia, promulga a seguinte LEI: Art. 1º Fica denominada oficialmente de 
Davi Silverio Pinheiro, a Rua D sem denominação oficial, do Loteamento Praia do Parnamirim – Praia do Cumbuco 2ª Etapa, neste Município. Art. 2º 
É parte integrante desta Lei, a planta de localização da referida Rua. Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. Art. 4º Revogam-se as 
disposições em contrário. PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAUCAIA em 31 de maio de 2023. ANTÔNIO LUIZ DE ARAÚJO MENEZES - 
Presidente da Câmara Municipal de Caucaia.

ANEXO DA LEI N° 3.605 DE 31 DE MAIO DE 2023
Rua Davi Silverio Pinheiro

LEI N° 3.606 DE 31 DE MAIO DE 2023. Denomina oficialmente de Raimunda Coêlho de Arruda, a Estrada Vicinal sem denominação oficial, que 
interliga a BR222, km 08 a Sede da Fazenda Soledade, neste Município. O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pelo art. 46, §7° da Lei Orgânica do Município de Caucaia, promulga a seguinte LEI: Art. 1º Fica denominada de 



Página 2DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 02 DE JUNHO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2725

Raimunda Coêlho de Arruda, a Estrada Vicinal sem denominação oficial, que interliga a BR222, km 08 a Sede da Fazenda Soledade, neste Município. 
Art. 2º É parte integrante desta Lei, a planta de localização da referida Estrada. Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. Art. 4º Re-
vogam-se as disposições em contrário. PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAUCAIA em 31 de maio de 2023. ANTÔNIO LUIZ DE ARAÚJO 
MENEZES - Presidente da Câmara Municipal de Caucaia.

ANEXO DA LEI N° 3.606 DE 31 DE MAIO DE 2023
Rua Raimunda Coêlho de Arruda.

LEI N° 3.607 DE 31 DE MAIO DE 2023. Denomina oficialmente de CEI- Centro de Educação Infantil Francisca Cortez Tomaz o prédio localizado 
na Rua 09 nº130 anexo da Escola Noelia Alencar, Novo São Miguel neste município. O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAUCAIA, 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 02 DE JUNHO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2725 Página 3

no uso das atribuições que lhe são conferidas, pelo art. 46, §7° da Lei Orgânica do Município de Caucaia, promulga a seguinte LEI: Art.1º Denomina 
oficialmente de CEI- Centro de Educação Infantil Francisca Cortez Tomaz o prédio localizado na Rua 09 nº130 anexo da Escola Noelia Alencar, Novo 
São Miguel. Art.2º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação. Art3º Revogam-se as disposições em contrário. PAÇO DA CÂMARA MUNICI-
PAL DE CAUCAIA em 31 de maio de 2023. ANTÔNIO LUIZ DE ARAÚJO MENEZES - Presidente da Câmara Municipal de Caucaia.

PORTARIASPODER EXECUTIVO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 70, DE 02 DE JUNHO DE 2023. Concede diárias na forma que indica e dá outras providências. O PREFEITO DE CAUCAIA, uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 59, VII e art. 143, II, “a”, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c parágrafo único do art. 
6º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013; CONSIDERANDO o disposto no art. 126 da Lei Complementar n° 01, de 23 de dezembro de 2009; 
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 1.261, de 23 de março de 2022; RESOLVE: Art. 1º Conceder a Presidente do Instituto de Previdência 
do Município de Caucaia, MIRELA ZARANZA DE SOUSA, 03 (três) diária no valor total de R$ 1.800,00 (mil e oitocentos reais) para fazer face 
às despesas com viagem a Foz do Iguaçu - PR, no período de 14 a 16 de junho de 2023, para representar o Instituto de Previdência Municipal no 56º 
Congresso Nacional da Associação Brasileira de Instituições de Previdência Estaduais e Municipais – ABIPEN. Art. 2º As despesas decorrentes desta 
Portaria correrão por conta da dotação orçamentária própria do Instituto de Previdência do Município de Caucaia, consignada no vigente orçamento. 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. PAÇO DA PREFEITURA DE CAUCAIA em 02 de junho de 2023. VITOR PEREIRA 
VALIM - Prefeito. 

PORTARIA Nº 71, DE 02 DE JUNHO DE 2023. Designa membros do Conselho Municipal de Educação e dá outras providências. O PREFEITO 
DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe confere o inciso VI e VII do art. 59 da Lei Orgânica do Município de Caucaia; CONSIDERANDO o 
disposto na Lei Municipal nº 1.020 de 03 de junho de 1997, que dispõe sobre a constituição do Conselho Municipal de Educação de Caucaia, alterada 
pela Lei Municipal nº 1.697, de 02 de janeiro de 2006; Lei Municipal nº 2.143, de 06 de maio de 2010 e Lei Municipal nº 3.043 de 12 de agosto 2019; 
RESOLVE: Art. 1º Designar os membros titulares do Conselho Municipal de Educação de Caucaia, conforme quadro abaixo delineado: 

SEGMENTO REPRESENTANTE

PODER EXECUTIVO Maria Aparecida Pacobahyba Raposo

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Sérgio Akio Kobayashi

Djamira Duarte Maciel

CREDE 01 Amélia Maria Maciel Cavalcante da Costa

DIRETORES DE ESCOLAS DA REDE PRIVADA Ângela Márcia Leite Dos Santos

PROFESSORES DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO Karla Suleny Bessa da Silva Alves

PROFESSORES DO SISTEMA ESTADUAL DE ENSINO Milton Gadelha Menezes

PAIS DE ALUNOS José Francisco Sabino Gomes

SOCIEDADE LOCAL Antônia Cláudia de Paula Lima

INSTITUIÇÃO DE ENSINO SUPERIOR Antonio Airton Amaral

GESTORES DE ESCOLAS MUNICIPAIS Ailton Moreira do Nascimento

CONSELHOS TUTELARES James Fernando Martins de Barros

PODER LEGISLATIVO João Marcelo Lima Martins

ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL Sônia Maria Cavalcante Melo

Art. 2º Designar os membros suplentes do Conselho Municipal de Educação de Caucaia, conforme quadro abaixo delineado: 
SEGMENTO REPRESENTANTE

PODER EXECUTIVO Rafael Brunno Barroso Soares

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Raquel Almeida Ferreira Siqueira

Cristiane de Oliveira Cavalcante

CREDE 01 Silvino Silvio Lobato Neto

DIRETORES DE ESCOLAS DA REDE PRIVADA Maria Graciana dos Santos Pereira Madeira

PROFESSORES DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO Ronise de Castro Messias

PROFESSORES DO SISTEMA ESTADUAL DE ENSINO Max Pessoa de Paula

PAIS DE ALUNOS Marília Rocha da Silva

SOCIEDADE LOCAL Maria Hermicélia Coelho de Oliveira

INSTITUIÇÃO DE ENSINO SUPERIOR Joelma Maria da Rocha

GESTORES DE ESCOLAS MUNICIPAIS Reviane Vládia Barboza Cordeiro

CONSELHOS TUTELARES Débora Lima Cunha de Almeida

PODER LEGISLATIVO Camila Maria Alves Saldanha Cavalcante



Página 4DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 02 DE JUNHO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2725

ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL Thayane Prado Praciano da Frota

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA, em 02 de junho de 2023. 
VITOR PEREIRA VALIM - Prefeito. 

PORTARIAPROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO

PORTARIA Nº 68, DE 1º DE JUNHO DE 2023. Suspende férias de servidores na forma que indica. O PROCURADOR-GERAL DO MUNICÍPIO 
DE CAUCAIA, no uso de suas obrigações previstas no art.62, II da Lei Orgânica do Município de Caucaia; CONSIDERANDO o motivo de superior 
interesse público afeto as atividades da Procuradoria-Geral do Município desenvolvidas pelas servidoras relacionadas nesta Portaria; CONSIDERAN-
DO o disposto no art. 57 da Lei Complementar nº 01, de 23 de dezembro de 2009; RESOLVE: Art. 1º SUSPENDER o gozo de férias dos servidores 
constantes no quadro abaixo, marcadas anteriormente para o mês de junho de 2023, as quais serão usufruídas posteriormente.

Mat. Servidor Cargo Per. Aquis.

14704 Ely do Amparo Cavalcante Sampaio Procurador 2022/2023

83381 Igor de Albuquerque Pereira Cavalcante Assessor Especial III 2022/2023

74261 Ingrid Gomes Moreira Pregoeira 2022/2023

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA, em 1º de 
junho de 2023. GUTHEMBERG HOLANDA BEZERRA DE SOUZA - Procurador-Geral - OAB/CE nº 22.991. 

PORTARIASSECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PORTARIA Nº 260, DE 29 DE MAIO DE 2023. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de 
Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.º 516, de 26 de dezembro de 2013. CONSIDERANDO, a Lei nº 2114, de 23 de dezembro de 2009, e Lei nº 2172, de 
25 de outubro de 2010, com o Decreto Nº 543, de 19 de fevereiro de 2014; CONSIDERANDO a Lei Complementar n.º 115, de 05 de abril de 2023. 
RESOLVE: Art. 1º CESSAR EFEITO DA GRATIFICAÇÃO DE ESTIMULO À GESTÃO no valor de R$ 228,98 (duzentos e vinte e oito reais e no-
venta e oito centavos), a partir de 29 de maio de 2023, da servidora CÍCERA SIMONE BESERRA, ocupante do cargo de provimento em comissão de 
Núcleo Gestor como COORDENADOR PEDAGÓGICO D, Simbologia CP-D1, Matrícula: 83942, lotada no CEI Valmira Batista Pereira. Art. 2º As 
despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta da dotação própria da Secretaria Municipal de Educação, consignada no vigente orçamento do Po-
der Executivo Municipal. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em 29 de maio de 2023. SERGIO AKIO KOBAYASHI 
- Secretário Municipal de Educação. GEORGE VERAS BANDEIRA - Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento. 

PORTARIA Nº 262, DE 30 DE MAIO DE 2023. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo 
Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, e seu parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município 
de Caucaia, c/c art. 3º do Decreto n.°516, de 26 de dezembro de 2013, combinados com a Lei nº 3.269, de 14 de julho de 2021, regulamentada pelo 
Decreto nº 1223, de 30 de agosto de 2021; CONSIDERANDO, o art. 68 da Lei nº 2.172/2010 (PCCR do Magistério); CONSIDERANDO, o inteiro teor 
do Processo nº 2023004312 de 17/04/2023; RESOLVE: Art. 1º CONCEDER A RENOVAÇÃO DO AFASTAMENTO INTEGRAL POR 12 (DOZE) 
MESES PARA QUALIFICAÇÃO ACADÊMICA à servidora SALETE LOPES DA CUNHA CIOMPI matricula: 38397, admitida em 21/01/2011, 
para o cargo efetivo de Professor de Educação Básica, com carga horária de 200 horas mensais, lotada no Nely Caúla de Carvalho EEIEF, no período 
de 20/05/2023 a 19/05/2024, ficando a mesma na responsabilidade de semestralmente apresentar à Secretaria de Educação, declaração de frequência 
do curso e histórico atualizado. Art. 2º O afastamento ocorrerá de forma integral da carga horária mensal e não acarretará prejuízo à remuneração do 
(a) servidor (a). Art. 3º Os recursos necessários à execução desta Portaria correrão por conta de dotação própria, consignada no vigente orçamento 
da Secretaria Municipal de Educação. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em 30 de maio de 2023. SERGIO AKIO 
KOBAYASHI - Secretário Municipal de Educação. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de Administração, Gestão 
de Pessoas e Tecnologia.

PORTARIA Nº 263, DE 30 DE MAIO DE 2023. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo 
Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, e seu parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município 
de Caucaia, c/c art. 3º do Decreto n.°516, de 26 de dezembro de 2013, combinados com a Lei nº 3.269, de 14 de julho de 2021, regulamentada pelo 
Decreto nº 1223, de 30 de agosto de 2021; CONSIDERANDO, o art. 68 da Lei nº 2.172/2010 (PCCR do Magistério); CONSIDERANDO, o inteiro teor 
do Processo nº 2023004316 de 17/04/2023; RESOLVE: Art. 1º CONCEDER A RENOVAÇÃO DO AFASTAMENTO INTEGRAL POR 12 (DOZE) 
MESES PARA QUALIFICAÇÃO ACADÊMICA ao servidor EWERTON DANTAS DE SOUSA matricula: 35813, admitido em 14/10/2010, para o 
cargo efetivo de Professor de Educação Básica, com carga horária de 200 horas mensais, lotado no Sebastião Bezerra dos Santos EEIEF, no período 
de 20/05/2023 a 19/05/2024, ficando o mesmo na responsabilidade de semestralmente apresentar à Secretaria de Educação, declaração de frequência 
do curso e histórico atualizado. Art. 2º O afastamento ocorrerá de forma integral da carga horária mensal e não acarretará prejuízo à remuneração do 
(a) servidor (a). Art. 3º Os recursos necessários à execução desta Portaria correrão por conta de dotação própria, consignada no vigente orçamento 
da Secretaria Municipal de Educação. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em 30 de maio de 2023. SERGIO AKIO 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 02 DE JUNHO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2725 Página 5

KOBAYASHI - Secretário Municipal de Educação. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de Administração, Gestão 
de Pessoas e Tecnologia.

PORTARIASECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO

PORTARIA Nº 63, DE 01 DE JUNHO DE 2023. Exonerar, IONILSON SILVA SANTOS, membro do Conselho Tutelar. A SECRETÁRIA MU-
NICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos 
termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.º 
516, de 26 de dezembro de 2013. RESOLVE: Art. 1º EXONERAR, a partir de 01 de junho de 2023, membro do Conselho Tutelar, IONILSON SILVA 
SANTOS, nomeada através da Portaria nº 58, de 02 de maio de 2023 em substituição de férias da Conselheira Tutelar JENNYFER SAUNDERS DE 
CASTRO BANDEIRA FORTE, mat. 73504. Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário. GABINETE DA SECRETÁRIA ANA NATÉCIA CAM-
POS OLIVEIRA, em 01 de junho de 2023. ANA NATÉCIA CAMPOS OLIVEIRA - Secretária Municipal de Desenvolvimento Social e Trabalho. 
ANA CLAUDIA FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de Administração, Gestão de Pessoas e Tecnologia. 

EXTRATOS /  AVISOSCOMISSÃO DE LICITAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 2023.04.13.01 - 03 – SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE DO MUNICIPIO DE CAUCAIA/CE. TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.04.13.01 - SMS. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE PARA ATENDER AS NECESSIDA-
DES DAS DIVERSAS UNIDADES DE SAÚDE, DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
CAUCAIA/CE, COM BASE NAS PROPOSTAS DO FNS N° 11777.761000/1140-03 E N° 11777.761000/1150-01, CONFORME PROJETO BÁ-
SICO/TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO DO EDITAL. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 06.21.10.301.0013.2.030.0000 – ATENDIMENTO 
BÁSICO EM SAÚDE – ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.90.52.00 – FONTES DE RECURSOS: 1.600; 1601 VALOR GLOBAL DE R$ 185.000,00 
(cento e oitenta e cinco mil reais). CONTRATADA: ALF COMERCIO DE ELETRODOMÉSTICOS LTDA EPP, CNPJ Nº 12.581.380/0001-84, 
REPRESENTADA POR ADOVANDRO LUIZ FRAPORTI. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2023. ASSINA: EMERSON 
DINIZ LIMA, ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. CAUCAIA 29 DE MAIO DE 2023.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 2023.04.13.01 - 04 – SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE DO MUNICIPIO DE CAUCAIA/CE. TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.04.13.01 - SMS. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE PARA ATENDER AS NECESSIDA-
DES DAS DIVERSAS UNIDADES DE SAÚDE, DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
CAUCAIA/CE, COM BASE NAS PROPOSTAS DO FNS N° 11777.761000/1140-03 E N° 11777.761000/1150-01, CONFORME PROJETO BÁ-
SICO/TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO DO EDITAL. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 06.21.10.301.0013.2.030.0000 – ATENDIMENTO 
BÁSICO EM SAÚDE – ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.90.52.00 – FONTES DE RECURSOS: 1.600; 1601 VALOR GLOBAL DE R$ 364.992,00 
(trezentos e sessenta e quatro mil, novecentos e noventa e dois reais). CONTRATADA: J RIBEIRO COMÉRCIO ATACADISTA LTDA, CNPJ Nº 
84.972.926/0001-39, REPRESENTADA POR JOÃO RIBEIRO DE SOUZA. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2023. ASSINA: 
EMERSON DINIZ LIMA, ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. CAUCAIA 29 DE MAIO DE 2023.  

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 2023.04.13.01 - 02 – SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE DO MUNICIPIO DE CAUCAIA/CE. TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.04.13.01 - SMS. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE PARA ATENDER AS NECESSIDA-
DES DAS DIVERSAS UNIDADES DE SAÚDE, DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
CAUCAIA/CE, COM BASE NAS PROPOSTAS DO FNS N° 11777.761000/1140-03 E N° 11777.761000/1150-01, CONFORME PROJETO BÁ-
SICO/TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO DO EDITAL. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 06.21.10.301.0013.2.030.0000 – ATENDIMENTO 
BÁSICO EM SAÚDE – ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.90.52.00 – FONTES DE RECURSOS: 1.600; 1601 VALOR GLOBAL DE R$ 234.999,00 
(duzentos e trinta e quatro mil, novecentos e noventa e nove reais). CONTRATADA: GQS ELETROS E EQUIPAMENTOS LTDA - EPP, CNPJ Nº 
11.427.407/0001-16, REPRESENTADA POR TALITA MEDEIROS COSTA QUEIROGA. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 
2023. ASSINA: EMERSON DINIZ LIMA - ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. CAUCAIA 29 DE 
MAIO DE 2023.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 2023.04.13.01 - 05 – SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE DO MUNICIPIO DE CAUCAIA/CE. TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.04.13.01 - SMS. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE PARA ATENDER AS NECESSIDA-
DES DAS DIVERSAS UNIDADES DE SAÚDE, DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
CAUCAIA/CE, COM BASE NAS PROPOSTAS DO FNS N° 11777.761000/1140-03 E N° 11777.761000/1150-01, CONFORME PROJETO BÁ-
SICO/TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO DO EDITAL. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 06.21.10.301.0013.2.030.0000 – ATENDIMENTO 
BÁSICO EM SAÚDE – ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.90.52.00 – FONTES DE RECURSOS: 1.600; 1601 VALOR GLOBAL DE R$ 100.499,88 
(cem mil, quatrocentos e noventa e nove reais e oitenta e oito centavos). CONTRATADA: K.C.R.S. COMERCIO EQUIPAMENTOS EIRELI - EPP, 
CNPJ Nº 21.971.041/0001-03, REPRESENTADA POR KAREN CRISTIANE RIBEIRO STANICHESKI. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE 
DEZEMBRO DE 2023. ASSINA: EMERSON DINIZ LIMA, ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 
CAUCAIA 29 DE MAIO DE 2023.



Página 6DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 02 DE JUNHO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2725

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 2023.04.13.01 - 06 – SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE DO MUNICIPIO DE CAUCAIA/CE. TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PRE-
GÃO ELETRÔNICO Nº 2023.04.13.01 - SMS. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DAS DIVERSAS UNIDADES DE SAÚDE, DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CAU-
CAIA/CE, COM BASE NAS PROPOSTAS DO FNS N° 11777.761000/1140-03 E N° 11777.761000/1150-01, CONFORME PROJETO BÁSICO/
TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO DO EDITAL. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 06.21.10.301.0013.2.030.0000 – ATENDIMENTO BÁSI-
CO EM SAÚDE – ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.90.52.00 – FONTES DE RECURSOS: 1.600; 1601 VALOR GLOBAL DE R$ 150.000,00 (cento 
e cinquenta mil reais). CONTRATADA: LONDRIHOSP IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO DE PRODUTOS MÉDICOS HOSPITALARES EIRELI, 
CNPJ Nº 42.650.279/0001-07, REPRESENTADA POR GUSTAVO HENRIQUE CARREGA. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO 
DE 2023. ASSINA: EMERSON DINIZ LIMA, ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. CAUCAIA 29 
DE MAIO DE 2023.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 2023.04.13.01 - 07 – SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE DO MUNICIPIO DE CAUCAIA/CE. TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.04.13.01 - SMS. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE PARA ATENDER AS NECESSI-
DADES DAS DIVERSAS UNIDADES DE SAÚDE, DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO 
DE CAUCAIA/CE, COM BASE NAS PROPOSTAS DO FNS N° 11777.761000/1140-03 E N° 11777.761000/1150-01, CONFORME PROJETO 
BÁSICO/TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO DO EDITAL. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 06.21.10.301.0013.2.030.0000 – ATENDI-
MENTO BÁSICO EM SAÚDE – ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.90.52.00 – FONTES DE RECURSOS: 1.600; 1601 VALOR GLOBAL DE R$ 
23.110,40 (vinte e três mil, cento e dez reais e quarenta centavos). CONTRATADA: MSB COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA - EPP, CNPJ 
Nº 05.696.303/0001-04, REPRESENTADA POR LEONARDO MOREIRA RAMOS DE VASCONCELOS. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE 
DEZEMBRO DE 2023. ASSINA: EMERSON DINIZ LIMA, ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 
CAUCAIA 29 DE MAIO DE 2023.

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA – EXTRATO DO 2º ADITIVO AO CONTRATO Nº 2021.06.08.17-SA-
GPT. Objeto do Aditivo: Prorrogação dos Prazos de Execução dos Serviços e Vigência Contratual, e Atualização Orçamentária. Objeto do Contrato: 
Prestação dos serviços técnicos especializados em processamento, assessoria e consultoria de contabilidade, no âmbito dos registros de execução orça-
mentária, financeira e patrimonial, elaboração dos respectivos balancetes mensais, geração de informações para o Sistema de Informações Municipais 
– SIM/TCM/CE e elaboração das respectivas prestações de contas de governo e gestão da Secretaria de Administração, Gestão de Pessoas e Tecnologia 
do Município de Caucaia/CE. Processo Originário: Concorrência nº 2021.02.26.05-DIVERSAS. Prazos de Execução e Vigência: Prorrogado por 12 
(doze) meses a partir de 09/06/2023. Valor Global do Contrato: R$ 54.981,81 (cinquenta e quatro mil novecentos e oitenta e um reais e oitenta e um 
centavos) permanece inalterado. Dotação Orçamentária: 13.01.04.122.0161.2.107.0000 - APOIO ADMINISTRATIVO A SECRETARIA DE ADMI-
NISTRAÇÃO. Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica. Fonte: 1.500.0000.00 - Recursos não vinculados 
de Impostos. Fundamentação: art. 57, II, da Lei 8.666/93. Signatários: FLAVIA MARIA DE MENEZES CHAGAS – Ordenadora de Despesas da 
Secretaria de Administração, Gestão de Pessoas e Tecnologia (Contratante), e David Barreira Chaves – PUBLIMAIS ASSESSORIA E PLANEJA-
MENTO CONTÁBIL LTDA, CNPJ nº 03.336.304/0001-12 (Contratada). Data de Assinatura: 15 de maio de 2023.

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA – EXTRATO DO 2º ADITIVO AO CONTRATO Nº 2021.06.08.12-
AMT. Objeto do Aditivo: Prorrogação dos Prazos de Execução dos Serviços e Vigência Contratual, e Atualização Orçamentária. Objeto do Contrato: 
Prestação dos serviços técnicos especializados em processamento, assessoria e consultoria de contabilidade, no âmbito dos registros de execução orça-
mentária, financeira e patrimonial, elaboração dos respectivos balancetes mensais, geração de informações para o Sistema de Informações Municipais 
– SIM/TCM/CE e elaboração das respectivas prestações de contas de governo e gestão da Autarquia de Trânsito do Município de Caucaia/CE. Processo 
Originário: Concorrência nº 2021.02.26.05-DIVERSAS. Prazos de Execução e Vigência: Prorrogado por 12 (doze) meses a partir de 09/06/2023. Valor 
Global do Contrato: R$ 54.981,81 (cinquenta e quatro mil, novecentos e oitenta e um reais e oitenta e um centavos) permanece inalterado. Dotação 
Orçamentária: 35.01.04.122.0161.2.147.0000 – APOIO ADMINISTRATIVO A AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO. Elemento de Despesa: 
3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica. Fonte: 1.752.0000.00 – Recursos Vinculados ao trânsito. Fundamentação: art. 57, II, 
da Lei 8.666/93. Signatários: SANDRA ÁDILA VIEIRA DA SILVA - ORDENADORA DE DESPESAS DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂN-
SITO DE CAUCAIA (Contratante), e David Barreira Chaves – PUBLIMAIS ASSESSORIA E PLANEJAMENTO CONTÁBIL LTDA, CNPJ nº 
03.336.304/0001-12 (Contratada). Data de Assinatura: 15 de maio de 2023.

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA – EXTRATO DO 2º ADITIVO AO CONTRATO Nº 2021.06.08.19-
CGM. Objeto do Aditivo: Prorrogação dos Prazos de Execução dos Serviços e Vigência Contratual, e Atualização Orçamentária. Objeto do Contrato: 
Prestação dos serviços técnicos especializados em processamento, assessoria e consultoria de contabilidade, no âmbito dos registros de execução orça-
mentária, financeira e patrimonial, elaboração dos respectivos balancetes mensais, geração de informações para o Sistema de Informações Municipais 
– SIM/TCM/CE e elaboração das respectivas prestações de contas de governo e gestão da Controladoria Geral do Município de Caucaia/CE. Processo 
Originário: Concorrência nº 2021.02.26.05-DIVERSAS. Prazos de Execução e Vigência: Prorrogado por 12 (doze) meses a partir de 09/06/2023. Valor 
Global do Contrato: R$ 54.981,81 (cinquenta e quatro mil novecentos e oitenta e um reais e oitenta e um centavos) permanece inalterado. Dotação Or-
çamentária: 16.01.04.122.0161.2.110.0000 - APOIO ADMINISTRATIVO A CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO. Elemento de Despesa: 
3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica. Fonte: 1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos. Fundamentação: art. 57, 
II, da Lei 8.666/93. Signatários: FRANCISCA EMANUELLE MENEZES DOS SANTOS – Ordenadora de Despesas da Controladoria Geral (Contra-



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 02 DE JUNHO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2725 Página 7

tante), e David Barreira Chaves – PUBLIMAIS ASSESSORIA E PLANEJAMENTO CONTÁBIL LTDA, CNPJ nº 03.336.304/0001-12 (Contratada). 
Data de Assinatura: 15 de maio de 2023.

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA – EXTRATO DO 2º ADITIVO AO CONTRATO Nº 2021.06.08.06-SE-
FIN. Objeto do Aditivo: Prorrogação dos Prazos de Execução dos Serviços e Vigência Contratual, e Atualização Orçamentária. Objeto do Contrato: 
Prestação dos serviços técnicos especializados em processamento, assessoria e consultoria de contabilidade, no âmbito dos registros de execução 
orçamentária, financeira e patrimonial, elaboração dos respectivos balancetes mensais, geração de informações para o Sistema de Informações Muni-
cipais – SIM/TCM/CE e elaboração das respectivas prestações de contas de governo e gestão da Secretaria de Finanças, Planejamento e Orçamento 
do Município de Caucaia/CE. Processo Originário: Concorrência nº 2021.02.26.05-DIVERSAS. Prazos de Execução e Vigência: Prorrogado por 12 
(doze) meses a partir de 09/06/2023. Valor Global do Contrato após reajuste: R$ 535.349,75 (quinhentos e trinta e cinco mil trezentos e quarenta e nove 
reais e setenta e cinco centavos) permanece inalterado. Dotação Orçamentária: 05.01.04.122.0161.2.013.0000 - GERENCIAMENTO ADMINISTRA-
TIVO E ESTRATEGICO DA SEC DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO. Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Jurídica. Fonte: 1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos. Fundamentação: art. 57, II, da Lei 8.666/93. Signatários: 
George Veras Bandeira – Secretário de Finanças, Planejamento e Orçamento (Contratante), e David Barreira Chaves – PUBLIMAIS ASSESSORIA E 
PLANEJAMENTO CONTÁBIL LTDA, CNPJ nº 03.336.304/0001-12 (Contratada). Data de Assinatura: 15 de maio de 2023.

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA – EXTRATO DO 2º ADITIVO AO CONTRATO Nº 2021.06.08.20-
GAB. Objeto do Aditivo: Prorrogação dos Prazos de Execução dos Serviços e Vigência Contratual, e Atualização Orçamentária. Objeto do Contrato: 
Prestação dos serviços técnicos especializados em processamento, assessoria e consultoria de contabilidade, no âmbito dos registros de execução 
orçamentária, financeira e patrimonial, elaboração dos respectivos balancetes mensais, geração de informações para o Sistema de Informações Mu-
nicipais – SIM/TCM/CE e elaboração das respectivas prestações de contas de governo e gestão do Gabinete do Prefeito do Município de Caucaia/
CE. Processo Originário: Concorrência nº 2021.02.26.05-DIVERSAS. Prazos de Execução e Vigência: Prorrogado por 12 (doze) meses a partir de 
09/06/2023. Valor Global do Contrato: R$ 79.578,98 (setenta e nove mil quinhentos e setenta e oito reais e noventa e oito centavos) permanece inal-
terado. Dotação Orçamentária: 02.01.04.122.0161.2.002.0000 - APOIO AS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO. Elemento de Despesa: 
3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica. Fonte: 1.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos. Fundamentação: art. 57, 
II, da Lei 8.666/93. Signatários: JOANA MARIANA ALENCAR DE MEDEIROS – Ordenadora de Despesas do Gabinete do Prefeito (Contratante), 
e David Barreira Chaves – PUBLIMAIS ASSESSORIA E PLANEJAMENTO CONTÁBIL LTDA, CNPJ nº 03.336.304/0001-12 (Contratada). Data 
de Assinatura: 15 de maio de 2023.

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA – EXTRATO DO 2º ADITIVO AO CONTRATO Nº 2021.06.08.21-GA-
BVICE. Objeto do Aditivo: Prorrogação dos Prazos de Execução dos Serviços e Vigência Contratual, e Atualização Orçamentária. Objeto do Contra-
to: Prestação dos serviços técnicos especializados em processamento, assessoria e consultoria de contabilidade, no âmbito dos registros de execução 
orçamentária, financeira e patrimonial, elaboração dos respectivos balancetes mensais, geração de informações para o Sistema de Informações Muni-
cipais – SIM/TCM/CE e elaboração das respectivas prestações de contas de governo e gestão do Gabinete do Vice Prefeito do Município de Caucaia/
CE. Processo Originário: Concorrência nº 2021.02.26.05-DIVERSAS. Prazos de Execução e Vigência: Prorrogado por 12 (doze) meses a partir de 
09/06/2023. Valor Global do Contrato: R$ 36.172,24 (trinta e seis mil cento e setenta e dois reais e vinte e quatro centavos) permanece inalterado. 
Dotação Orçamentária: 03.01.04.122.0161.2.005.0000 - APOIO AS ATIVIDADES DO GABINETE DO VICE-PREFEITO. Elemento de Despesa: 
3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica. Fonte: 1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos. Fundamentação: art. 
57, II, da Lei 8.666/93. Signatários: ANA BEATRIZ ANGELO MOREIRA – Ordenadora de Despesas do Gabinete do Vice Prefeito (Contratante), e 
David Barreira Chaves – PUBLIMAIS ASSESSORIA E PLANEJAMENTO CONTÁBIL LTDA, CNPJ nº 03.336.304/0001-12 (Contratada). Data de 
Assinatura: 15 de maio de 2023.

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA – EXTRATO DO 2º ADITIVO AO CONTRATO Nº 2021.06.08.16-
IPMC. Objeto do Aditivo: Prorrogação dos Prazos de Execução dos Serviços e Vigência Contratual, e Atualização Orçamentária. Objeto do Contrato: 
Prestação dos serviços técnicos especializados em processamento, assessoria e consultoria de contabilidade, no âmbito dos registros de execução orça-
mentária, financeira e patrimonial, elaboração dos respectivos balancetes mensais, geração de informações para o Sistema de Informações Municipais 
– SIM/TCM/CE e elaboração das respectivas prestações de contas de governo e gestão do Instituto de Previdência do Município de Caucaia/CE. Pro-
cesso Originário: Concorrência nº 2021.02.26.05-DIVERSAS. Prazos de Execução e Vigência: Prorrogado por 12 (doze) meses a partir de 09/06/2023. 
Valor Global do Contrato: R$ 150.476,69 (cento e cinquenta mil, quatrocentos e setenta e seis reais e sessenta e nove centavos) permanece inalterado. 
Dotação Orçamentária: 33.01.09.122.0161.2.142.0000 - APOIO ADMINISTRATIVO AO IPMC. Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00 – Outros Servi-
ços de Terceiros – Pessoa Jurídica. Fonte: 1.802.0000.00 - Recursos vinculados ao RPPS - Taxa de Administração. Fundamentação: art. 57, II, da Lei 
8.666/93. Signatários: MIRELA ZARANZA DE SOUSA – PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/
CE (Contratante), e David Barreira Chaves – PUBLIMAIS ASSESSORIA E PLANEJAMENTO CONTÁBIL LTDA, CNPJ nº 03.336.304/0001-12 
(Contratada). Data de Assinatura: 15 de maio de 2023.

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA – EXTRATO DO 2º ADITIVO AO CONTRATO Nº 2021.06.08.15-
PGM. Objeto do Aditivo: Prorrogação dos Prazos de Execução dos Serviços e Vigência Contratual, e Atualização Orçamentária. Objeto do Contrato: 
Prestação dos serviços técnicos especializados em processamento, assessoria e consultoria de contabilidade, no âmbito dos registros de execução orça-
mentária, financeira e patrimonial, elaboração dos respectivos balancetes mensais, geração de informações para o Sistema de Informações Municipais 
– SIM/TCM/CE e elaboração das respectivas prestações de contas de governo e gestão da Procuradoria Geral do Município de Caucaia/CE. Processo 



Página 8DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 02 DE JUNHO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2725

Originário: Concorrência nº 2021.02.26.05-DIVERSAS. Prazos de Execução e Vigência: Prorrogado por 12 (doze) meses a partir de 09/06/2023. Valor 
Global do Contrato: R$ 65.110,11 (sessenta e cinco mil, cento e dez reais e onze centavos) a partir da assinatura do aditivo. Dotação Orçamentária: 
04.01.04.122.0161.2.007.0000 – APOIO ADMINISTRATIVO A PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO. Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00 
– Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica. Fonte: 1.500.0000.00. Fundamentação: art. 57, II, da Lei 8.666/93. Signatários:  VANIA ANGELO 
MOREIRA – ORDENADORA DE DESPESAS DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO (Contratante), e David Barreiras Chaves – PUBLI-
MAIS ASSESSORIA E PLANEJAMENTO CONTÁBIL LTDA, CNPJ nº 03.336.304/0001-12 (Contratada). Data de Assinatura: 15 de maio de 2023.

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA – EXTRATO DO 2º ADITIVO AO CONTRATO Nº 2021.06.08.18-SE-
PLAM. Objeto do Aditivo: Prorrogação dos Prazos de Execução dos Serviços e Vigência Contratual, e Atualização Orçamentária. Objeto do Contrato: 
Prestação dos serviços técnicos especializados em processamento, assessoria e consultoria de contabilidade, no âmbito dos registros de execução 
orçamentária, financeira e patrimonial, elaboração dos respectivos balancetes mensais, geração de informações para o Sistema de Informações Muni-
cipais – SIM/TCM/CE e elaboração das respectivas prestações de contas de governo e gestão da SECRETARIA DE PLANEJAMENTO URBANO E 
AMBIENTAL do Município de Caucaia/CE. Processo Originário: Concorrência nº 2021.02.26.05-DIVERSAS. Prazos de Execução e Vigência: Pror-
rogado por 12 (doze) meses a partir de 09/06/2023. Valor Global do Contrato: R$ 65.110,11 (sessenta e cinco mil cento e dez reais e onze centavos) 
permanece inalterado. Dotação Orçamentária: 27.01.04.122.0161.2.130.0000 - APOIO ADMINISTRATIVO SECRETARIA DE PLANEJAMENTO 
URBANO E AMBIENTAL. Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica. Fonte: 1.500.0000.00 - Recursos 
não vinculados de Impostos. Fundamentação: art. 57, II, da Lei 8.666/93. Signatários: MARCELA NAPOLEÃO GOUVEIA ALBUQUERQUE – Or-
denadora de Despesas da SECRETARIA DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL (Contratante), e David Barreira Chaves – PUBLIMAIS 
ASSESSORIA E PLANEJAMENTO CONTÁBIL LTDA, CNPJ nº 03.336.304/0001-12 (Contratada). Data de Assinatura: 15 de maio de 2023.

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA – EXTRATO DO 2º ADITIVO AO CONTRATO Nº 2021.06.08.08-SMS. 
Objeto do Aditivo: Prorrogação dos Prazos de Execução dos Serviços e Vigência Contratual, e Atualização Orçamentária. Objeto do Contrato: Presta-
ção dos serviços técnicos especializados em processamento, assessoria e consultoria de contabilidade, no âmbito dos registros de execução orçamentá-
ria, financeira e patrimonial, elaboração dos respectivos balancetes mensais, geração de informações para o Sistema de Informações Municipais – SIM/
TCM/CE e elaboração das respectivas prestações de contas de governo e gestão da Secretaria de Saúde do Município de Caucaia/CE. Processo Originá-
rio: Concorrência nº 2021.02.26.05-DIVERSAS. Prazos de Execução e Vigência: Prorrogado por 12 (doze) meses a partir de 09/06/2023. Valor Global 
do Contrato: 434.067,40 (quatrocentos e trinta e quatro mil, sessenta e sete reais e quarenta centavos) permanece inalterado. Dotação Orçamentária: 
06.20.10.122.0161.2.024.0000 - APOIO ADMINISTRATIVO A SECRETARIA DE SAUDE. Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Jurídica. Fonte: 1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde. Fundamentação: art. 57, II, da Lei 
8.666/93. Signatários: EMERSON DINIZ LIMA – Ordenador de Despesas da Secretaria de Saúde (Contratante), e David Barreira Chaves – PUBLI-
MAIS ASSESSORIA E PLANEJAMENTO CONTÁBIL LTDA, CNPJ nº 03.336.304/0001-12 (Contratada). Data de Assinatura: 15 de maio de 2023.

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA – EXTRATO DO 2º ADITIVO AO CONTRATO Nº 2021.06.08.11-
SDR. Objeto do Aditivo: Prorrogação dos Prazos de Execução dos Serviços e Vigência Contratual, e Atualização Orçamentária. Objeto do Contrato: 
Prestação dos serviços técnicos especializados em processamento, assessoria e consultoria de contabilidade, no âmbito dos registros de execução 
orçamentária, financeira e patrimonial, elaboração dos respectivos balancetes mensais, geração de informações para o Sistema de Informações Muni-
cipais – SIM/TCM/CE e elaboração das respectivas prestações de contas de governo e gestão da Secretaria de Desenvolvimento Rural do Município 
de Caucaia/CE. Processo Originário: Concorrência nº 2021.02.26.05-DIVERSAS. Prazos de Execução e Vigência: Prorrogado por 12 (doze) meses a 
partir de 09/06/2023. Valor Global do Contrato: R$ 54.981,81 (cinquenta e quatro mil, novecentos e oitenta e um reais e oitenta e um centavos) per-
manece inalterado. Dotação Orçamentária: 20.01.04.122.0161.2.117.0000 - APOIO ADMINISTRATIVO SECRETARIA MUNICIPAL DE DESEN-
VOLVIMENTO RURAL. Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica. Fonte: 1.500.0000.00 - Recursos não 
vinculados de Impostos. Fundamentação: art. 57, II, da Lei 8.666/93. Signatários: RODNEY RODRIGUES DE SOUZA – Ordenador de Despesas da 
Desenvolvimento Rural (Contratante), e David Barreira Chaves – PUBLIMAIS ASSESSORIA E PLANEJAMENTO CONTÁBIL LTDA, CNPJ nº 
03.336.304/0001-12 (Contratada). Data de Assinatura: 15 de maio de 2023.

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA – EXTRATO DO 2º ADITIVO AO CONTRATO Nº 2021.06.08.13-
SDST. Objeto do Aditivo: Prorrogação dos Prazos de Execução dos Serviços e Vigência Contratual, e Atualização Orçamentária. Objeto do Contrato: 
Prestação dos serviços técnicos especializados em processamento, assessoria e consultoria de contabilidade, no âmbito dos registros de execução 
orçamentária, financeira e patrimonial, elaboração dos respectivos balancetes mensais, geração de informações para o Sistema de Informações Muni-
cipais – SIM/TCM/CE e elaboração das respectivas prestações de contas de governo e gestão da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e 
Trabalho do Município de Caucaia/CE. Processo Originário: Concorrência nº 2021.02.26.05-DIVERSAS. Prazos de Execução e Vigência: Prorrogado 
por 12 (doze) meses a partir de 09/06/2023. Valor Global do Contrato: R$ 180.861,46 (cento e oitenta mil, oitocentos e sessenta e um reais e quarenta e 
seis centavos) permanece inalterado. Dotação Orçamentária: 07.01.08.122.0161.2.045.0000 - APOIO ADMINISTRATIVO A SECRETARIA DE DE-
SENVOLVIMENTO SOCIAL. Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica. Fonte: 1.669.0000.00 – Outros 
Recursos Vinculados à Assistência Social. Fundamentação: art. 57, II, da Lei 8.666/93. Signatários: GERUSIA MAGNA MEDEIROS PROCÓPIO 
– ORDENADORA DE DESPESAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO (Contratante), e David 
Barreira Chaves – PUBLIMAIS ASSESSORIA E PLANEJAMENTO CONTÁBIL LTDA, CNPJ nº 03.336.304/0001-12 (Contratada). Data de Assi-
natura: 15 de maio de 2023.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 02 DE JUNHO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2725 Página 9

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA – EXTRATO DO 2º ADITIVO AO CONTRATO Nº 2021.06.08.09-SEIN-
FRA. Objeto do Aditivo: Prorrogação dos Prazos de Execução dos Serviços e Vigência Contratual, e Atualização Orçamentária. Objeto do Contrato: 
Prestação dos serviços técnicos especializados em processamento, assessoria e consultoria de contabilidade, no âmbito dos registros de execução 
orçamentária, financeira e patrimonial, elaboração dos respectivos balancetes mensais, geração de informações para o Sistema de Informações Muni-
cipais – SIM/TCM/CE e elaboração das respectivas prestações de contas de governo e gestão da Secretaria de Infraestrutura do Município de Caucaia/
CE. Processo Originário: Concorrência nº 2021.02.26.05-DIVERSAS. Prazos de Execução e Vigência: Prorrogado por 12 (doze) meses a partir de 
09/06/2023. Valor Global do Contrato: R$ 101.282,35 (cento e um mil, duzentos e oitenta e dois reais e trinta e cinco centavos) permanece inalterado. 
Dotação Orçamentária: 09.01.04.122.0161.2.101.0000 - APOIO ADMINISTRATIVO DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA. Elemento de 
Despesa: 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica. Fonte: 1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos. Fundamentação: 
art. 57, II, da Lei 8.666/93. Signatários: ROBSON VIEIRA DE MOURA – Ordenador de Despesas da Secretaria de Infraestrutura (Contratante), e 
David Barreira Chaves – PUBLIMAIS ASSESSORIA E PLANEJAMENTO CONTÁBIL LTDA, CNPJ nº 03.336.304/0001-12 (Contratada). Data de 
Assinatura: 15 de maio de 2023.

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA – EXTRATO DO 2º ADITIVO AO CONTRATO Nº 2021.06.08.07-SE-
CULT. Objeto do Aditivo: Prorrogação dos Prazos de Execução dos Serviços e Vigência Contratual, e Atualização Orçamentária. Objeto do Contrato: 
Prestação dos serviços técnicos especializados em processamento, assessoria e consultoria de contabilidade, no âmbito dos registros de execução orça-
mentária, financeira e patrimonial, elaboração dos respectivos balancetes mensais, geração de informações para o Sistema de Informações Municipais 
– SIM/TCM/CE e elaboração das respectivas prestações de contas de governo e gestão da Secretaria de Turismo e Cultura do Município de Caucaia/
CE. Processo Originário: Concorrência nº 2021.02.26.05-DIVERSAS. Prazos de Execução e Vigência: Prorrogado por 12 (doze) meses a partir de 
09/06/2023. Valor Global do Contrato: R$ 57.875,61 (cinquenta e sete mil, oitocentos e setenta e cinco reais e sessenta e um centavos) permanece 
inalterado. Dotação Orçamentária: 32.01.04.122.0161.2.134.0000 - APOIO ADMINISTRATIVO A SECRETARIA DE TURISMO E CULTURA. 
Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica. Fonte: 1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos. 
Fundamentação: art. 57, II, da Lei 8.666/93. Signatários: Cícero Goes Feitosa – Ordenador de Despesas da Secretaria de Turismo e Cultura (Contra-
tante), e David Barreira Chaves – PUBLIMAIS ASSESSORIA E PLANEJAMENTO CONTÁBIL LTDA, CNPJ nº 03.336.304/0001-12 (Contratada). 
Data de Assinatura: 15 de maio de 2023.

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA – EXTRATO DO 2º ADITIVO AO CONTRATO Nº 2021.06.08.14-
SME. Objeto do Aditivo: Prorrogação dos Prazos de Execução dos Serviços e Vigência Contratual, e Atualização Orçamentária. Objeto do Contrato: 
Prestação dos serviços técnicos especializados em processamento, assessoria e consultoria de contabilidade, no âmbito dos registros de execução 
orçamentária, financeira e patrimonial, elaboração dos respectivos balancetes mensais, geração de informações para o Sistema de Informações Mu-
nicipais – SIM/TCM/CE e elaboração das respectivas prestações de contas de governo e gestão da Secretaria de Educação do Município de Caucaia/
CE. Processo Originário: Concorrência nº 2021.02.26.05-DIVERSAS. Prazos de Execução e Vigência: Prorrogado por 12 (doze) meses a partir de 
09/06/2023. Valor Global do Contrato: R$ 470.239,64 (quatrocentos e setenta mil, duzentos e trinta e nove reais e sessenta e quatro centavos) perma-
nece inalterado. Dotação Orçamentária: 08.21.12.122.0161.2.069.0000 - APOIO ADMINISTRATIVO A SECRETARIA DE EDUCACAO. Elemento 
de Despesa: 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica. Fonte: 1.500.1001.00 – Receitas de Impostos e de Transferência de Imposto 
– Educação. Fundamentação: art. 57, II, da Lei 8.666/93. Signatários: ERIDAN DE PAULO MENDES SANTANA – ORDENADORA DE DESPE-
SAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO (Contratante), e David Barreira Chaves – PUBLIMAIS ASSESSORIA E PLANEJAMENTO 
CONTÁBIL LTDA, CNPJ nº 03.336.304/0001-12 (Contratada). Data de Assinatura: 15 de maio de 2023.

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA – EXTRATO DO 2º ADITIVO AO CONTRATO Nº 2021.06.08.10-
SPT. Objeto do Aditivo: Prorrogação dos Prazos de Execução dos Serviços e Vigência Contratual, e Atualização Orçamentária. Objeto do Contrato: 
Prestação dos serviços técnicos especializados em processamento, assessoria e consultoria de contabilidade, no âmbito dos registros de execução 
orçamentária, financeira e patrimonial, elaboração dos respectivos balancetes mensais, geração de informações para o Sistema de Informações Muni-
cipais – SIM/TCM/CE e elaboração das respectivas prestações de contas de governo e gestão da Secretaria de Patrimônio E Transporte do Município 
de Caucaia/CE. Processo Originário: Concorrência nº 2021.02.26.05-DIVERSAS. Prazos de Execução e Vigência: Prorrogado por 12 (doze) meses 
a partir de 09/06/2023. Valor Global do Contrato: R$ 75.961,73 (setenta e cinco mil, novecentos e sessenta e um reais e setenta e três centavos) per-
manece inalterado. Dotação Orçamentária: 26.01. 04.122.0161.2.126.0000 - APOIO ADMINISTRATIVO A SPSPTRANS. Elemento de Despesa: 
3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica. Fonte: 1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos. Fundamentação: art. 57, 
II, da Lei 8.666/93. Signatários: NABOTH ELIAS DE CASTRO – Ordenador de Despesas da Secretaria de Patrimônio e Transporte (Contratante), e 
David Barreira Chaves – PUBLIMAIS ASSESSORIA E PLANEJAMENTO CONTÁBIL LTDA, CNPJ nº 03.336.304/0001-12 (Contratada). Data de 
Assinatura: 15 de maio de 2023.

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA/CE – EXTRATO DO CONTRATO N° 2022.09.06.02/002–SME. TO-
MADA DE PREÇOS N° 2022.09.06.02-DIV - OBJETO: SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE ADVOCACIA COM QUALIFICAÇÕES TÉCNI-
CAS EM DIREITO TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, VISANDO A ADEQUAÇÃO DA LEGISLAÇÃO MUNICIPAL AOS PRECEITOS DA 
LGPD, INCLUINDO TREINAMENTO PRESENCIAL E ON-LINE, COM DISPONIBILIDADE DE SERVIÇO PRESENCIAL PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. VALOR GLOBAL: R$ 54.774,00 (CINQUENTA 
E QUATRO MIL SETECENTOS E SETENTA E QUATRO REAIS). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁTIA: 08.21.12.122.0161.2.070.0000 - APOIO AD-
MINISTRATIVO A SECRETARIA DE EDUCACAO; ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00. FONTE: 1.500.1001.00. SIGNATARIO: SECRE-
TARIA DE EDUCAÇÃO, REPRESENTADA PELA SRA. ERIDAN DE PAULO MENDES SANTANA - ORDENADORA DE DESPESAS, E DE 



Página 10DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 02 DE JUNHO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2725

OUTRO LADO A EMPRESA FABIO OZÓRIO ADVOGADOS ASSOCIADOS S/S, INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº 12.103.102/0001-11, REPRE-
SENTADA PELO SR. FABIO JOSÉ DE OLIVEIRA OZORIO. VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES. DATA DA ASSINATURA: 17 DE MAIO DE 2023.

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA/CE – EXTRATO DO CONTRATO N° 2022.09.06.02/003-GABPREF. 
TOMADA DE PREÇOS N° 2022.09.06.02-DIV - OBJETO: SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE ADVOCACIA COM QUALIFICAÇÕES TÉC-
NICAS EM DIREITO TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, VISANDO A ADEQUAÇÃO DA LEGISLAÇÃO MUNICIPAL AOS PRECEITOS DA 
LGPD, INCLUINDO TREINAMENTO PRESENCIAL E ON-LINE, COM DISPONIBILIDADE DE SERVIÇO PRESENCIAL PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DO GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. VALOR GLOBAL: R$ 45.108,00 (QUARENTA E 
CINCO MIL CENTO E OITO REAIS). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁTIA: 02.01.04.122.0161.2.002.0000 - APOIO AS ATIVIDADES DO GABINETE 
DO PREFEITO; ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00. FONTE: 1.500.0000.00. SIGNATARIO: GABINETE DO PREFEITO, REPRESENTA-
DO PELA SRA. JOANA MARIANA ALENCAR DE MEDEIROS - ORDENADORA DE DESPESAS, E DE OUTRO LADO A EMPRESA FABIO 
OZÓRIO ADVOGADOS ASSOCIADOS S/S, INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº 12.103.102/0001-11, REPRESENTADA PELO SR. FABIO JOSÉ DE 
OLIVEIRA OZORIO. VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES. DATA DA ASSINATURA: 17 DE MAIO DE 2023.

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA/CE – EXTRATO DO CONTRATO N° 2022.09.06.02/004–SDST. TO-
MADA DE PREÇOS N° 2022.09.06.02-DIV - OBJETO: SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE ADVOCACIA COM QUALIFICAÇÕES TÉCNICAS 
EM DIREITO TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, VISANDO A ADEQUAÇÃO DA LEGISLAÇÃO MUNICIPAL AOS PRECEITOS DA LGPD, 
INCLUINDO TREINAMENTO PRESENCIAL E ON-LINE, COM DISPONIBILIDADE DE SERVIÇO PRESENCIAL PARA ATENDER AS NE-
CESSIDADES DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. VALOR GLOBAL: R$ 
48.330,00 (QUARENTA E OITO MIL TREZENTOS E TRINTA REAIS). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁTIA: 07.01.08.122.0161.2.045.0000 - APOIO 
ADMINISTRATIVO A SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL; ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00. FONTE: 1.669.0000.00. 
SIGNATARIO: SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO, REPRESENTADA PELA SRA. GERUSIA MAGNA ME-
DEIROS PROCÓPIO - ORDENADORA DE DESPESAS, E DE OUTRO LADO A EMPRESA FABIO OZÓRIO ADVOGADOS ASSOCIADOS 
S/S, INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº 12.103.102/0001-11, REPRESENTADA PELO SR. FABIO JOSÉ DE OLIVEIRA OZORIO. VIGÊNCIA: 12 
(DOZE) MESES. DATA DA ASSINATURA: 17 DE MAIO DE 2023.

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA/CE – EXTRATO DO CONTRATO N° 2022.09.06.02/005–SAGPT. 
TOMADA DE PREÇOS N° 2022.09.06.02-DIV - OBJETO: SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE ADVOCACIA COM QUALIFICAÇÕES TÉC-
NICAS EM DIREITO TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, VISANDO A ADEQUAÇÃO DA LEGISLAÇÃO MUNICIPAL AOS PRECEITOS DA 
LGPD, INCLUINDO TREINAMENTO PRESENCIAL E ON-LINE, COM DISPONIBILIDADE DE SERVIÇO PRESENCIAL PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO DE PESSOAS E TECNOLOGIA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/
CE. VALOR GLOBAL: R$ 51.552,00 (CINQUENTA E UM MIL QUINHENTOS E CINQUENTA E DOIS REAIS). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁTIA: 
13.01.04.122.0161.2.107.0000 - APOIO ADMINISTRATIVO A SECRETARIA DE ADMINISTRACAO; ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00. 
FONTE: 1.500.0000.00. SIGNATARIO: SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO DE PESSOAS E TECNOLOGIA, REPRESENTADA 
PELA SRA. FLAVIA MARIA DE MENEZES CHAGAS - ORDENADORA DE DESPESAS, E DE OUTRO LADO A EMPRESA FABIO OZÓRIO 
ADVOGADOS ASSOCIADOS S/S, INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº 12.103.102/0001-11, REPRESENTADA PELO SR. FABIO JOSÉ DE OLIVEI-
RA OZORIO. VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES. DATA DA ASSINATURA: 17 DE MAIO DE 2023.

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA/CE – EXTRATO DO CONTRATO N° 2022.09.06.02/006–SPT. TOMA-
DA DE PREÇOS N° 2022.09.06.02-DIV - OBJETO: SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE ADVOCACIA COM QUALIFICAÇÕES TÉCNICAS 
EM DIREITO TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, VISANDO A ADEQUAÇÃO DA LEGISLAÇÃO MUNICIPAL AOS PRECEITOS DA LGPD, 
INCLUINDO TREINAMENTO PRESENCIAL E ON-LINE, COM DISPONIBILIDADE DE SERVIÇO PRESENCIAL PARA ATENDER AS NE-
CESSIDADES DA SECRETARIA DE PATRIMONIO E TRANSPORTE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. VALOR GLOBAL: R$ 45.108,00 
(QUARENTA E CINCO MIL CENTO E OITO REAIS). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁTIA: 26.01.04.122.0161.2.126.0000 - APOIO ADMINISTRA-
TIVO A SPSPTRANS; ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00. FONTE: 1.500.0000.00. SIGNATARIO: SECRETARIA DE PATRIMONIO E 
TRANSPORTE, REPRESENTADA PELO SR. NABOTH ELIAS DE CASTRO - ORDENADOR DE DESPESAS, E DE OUTRO LADO A EM-
PRESA FABIO OZÓRIO ADVOGADOS ASSOCIADOS S/S, INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº 12.103.102/0001-11, REPRESENTADA PELO SR. 
FABIO JOSÉ DE OLIVEIRA OZORIO. VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES. DATA DA ASSINATURA: 17 DE MAIO DE 2023.

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA/CE – EXTRATO DO CONTRATO Nº. 2022.09.06.02/007–SMS. TO-
MADA DE PREÇOS N° 2022.09.06.02-DIV - OBJETO: SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE ADVOCACIA COM QUALIFICAÇÕES TÉCNI-
CAS EM DIREITO TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, VISANDO A ADEQUAÇÃO DA LEGISLAÇÃO MUNICIPAL AOS PRECEITOS DA 
LGPD, INCLUINDO TREINAMENTO PRESENCIAL E ON-LINE, COM DISPONIBILIDADE DE SERVIÇO PRESENCIAL PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. VALOR GLOBAL: R$ 48.330,00 (QUARENTA E 
OITO MIL TREZENTOS E TRINTA REAIS). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁTIA: 06.20.10.122.0161.2.024.0000 - APOIO ADMINISTRATIVO A 
SECRETARIA DE SAUDE; ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00. FONTE: 1.500.1002.00. SIGNATARIO: SECRETARIA DE SAÚDE, RE-
PRESENTADA PELO SR. EMERSON DINIZ LIMA - ORDENADOR DE DESPESAS, E DE OUTRO LADO A EMPRESA FABIO OZÓRIO AD-
VOGADOS ASSOCIADOS S/S, INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº 12.103.102/0001-11, REPRESENTADA PELO SR. FABIO JOSÉ DE OLIVEIRA 
OZORIO. VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES. DATA DA ASSINATURA: 17 DE MAIO DE 2023.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 02 DE JUNHO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2725 Página 11

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA/CE – EXTRATO DO CONTRATO N° 2022.09.06.02/008–IPMC. TO-
MADA DE PREÇOS N° 2022.09.06.02-DIV - OBJETO: SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE ADVOCACIA COM QUALIFICAÇÕES TÉCNI-
CAS EM DIREITO TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, VISANDO A ADEQUAÇÃO DA LEGISLAÇÃO MUNICIPAL AOS PRECEITOS DA 
LGPD, INCLUINDO TREINAMENTO PRESENCIAL E ON-LINE, COM DISPONIBILIDADE DE SERVIÇO PRESENCIAL PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DO INSTITUTO DE PREVIDENCIA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. VALOR GLOBAL: R$ 61.218,00 (SESSENTA 
E UM MIL DUZENTOS E DEZOITO REAIS). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁTIA: 33.01.09.122.0161.2.140.0000 - APOIO ADMINISTRATIVO AO 
IPMC; ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00. FONTE: 1.802.0000.00. SIGNATARIO: INSTITUTO DE PREVIDENCIA DO MUNICIPIO DE 
CAUCAIA, REPRESENTADO PELA SRA. MIRELA ZARANZA DE SOUSA - PRESIDENTE E ORDENADORA DE DESPESAS, E DE OUTRO 
LADO A EMPRESA FABIO OZÓRIO ADVOGADOS ASSOCIADOS S/S, INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº 12.103.102/0001-11, REPRESENTADA 
PELO SR. FABIO JOSÉ DE OLIVEIRA OZORIO. VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES. DATA DA ASSINATURA: 17 DE MAIO DE 2023.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA – AVISO DE JULGAMENTO DE DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO. A Comissão 
Permanente de Licitação do Município de Caucaia/CE, torna público para conhecimento dos interessados que, conforme autorização da autoridade 
superior da Secretaria Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento, analisou e tomou o seguinte julgamento dos documentos de credenciamento 
das 06 (seis) instituições financeiras que apresentaram envelopes para fins de participação junto ao CREDENCIAMENTO Nº 2023.04.18.02-SEFIN, 
que tem como objeto o CREDENCIAMENTO DE INSTITUIÇÕES FINANCEIRAS, AUTORIZADAS PELO BANCO CENTRAL DO BRASIL, 
OBJETIVANDO A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ARRECADAÇÃO DE TRIBUTOS MUNICIPAIS, CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA E 
TAXAS DIVERSAS, ATRAVÉS DE DOCUMENTO DAM - DOCUMENTO DE ARRECADAÇÃO MUNICIPAL, EM PADRÃO FEBRABAN, 
COM CÓDIGO DE BARRAS, E QRCODE PIX POR INTERMÉDIO DE SUAS AGÊNCIAS, POSTOS DE ATENDIMENTO BANCÁRIOS (PAB), 
CORRESPONDENTES BANCÁRIOS E OUTROS MEIOS DE RECEBIMENTO E COBRANÇA, COM PRESTAÇÃO DE CONTAS POR MEIO 
ELETRÔNICO/MAGNÉTICO DOS VALORES ARRECADADOS, DESTINADO A MANTER AS ATIVIDADES ARRECADADORAS DA SE-
CRETARIA DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE: APTA AO CREDENCIAMENTO: (1) 
SICREDI CEARÁ – COOPERATIVA DE CRÉDITO DO ESTADO DO CEARÁ – CNPJ Nº 72.257.793/0001-30 para os itens nº 1, 2, 4, 5, 6 e 7; 
(2) BANCO SANTANDER (BRASIL) S.A – CNPJ Nº 90.400.888/0001-42 para os itens nº 1, 2, 4, 5 e 6; (3) BANCO DO BRASIL S.A – CNPJ Nº 
00.000.000/0001-91 para os itens nº 1, 4, 5 e 7; (4) BANCO BRADESCO S.A – CNPJ Nº 60.746.948/0001-12, para os itens nº 4, 5, 6 e 7; e (5) ITAÚ 
UNIBANCO S.A – CNPJ Nº 60.701.190/0001-04, para os itens nº 1, 4, 5 e 6; e INAPTA AO CREDENCIAMENTO: (6) BANCO DO NORDESTE DO 
BRASIL S.A – CNPJ Nº 07.237.373/0001-20 por descumprimento aos itens 6.1.2, 6.1.4 e 6.2.2 do edital. Mais informações: Departamento de Gestão 
de Licitações do Município de Caucaia/CE, sito a Rua José Valdeci Pinto Lima (Rua D), nº 270 - Padre Romualdo - Caucaia/CE, nos dias úteis, das 
08h00 às 17h00; no site: https://municipios-licitacoes.tce.ce.gov.br/ ou através de e-mail enviado para: cpl@pgm.caucaia.ce.gov.br. Frisa-se que todas 
as proponentes renunciaram ao prazo recursal previsto no art. 109 da Lei nº 8.666/93 e item 8.2 do instrumento convocatório no prazo ofertado pela 
Comissão. Caucaia/CE, 02 de junho de 2023. Wagner Vieira Vidal - Presidente da Comissão Permanente de Licitações.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA – CONVOCAÇÃO PARA PROVA DE CONCEITO - A autoridade supe-
rior da Secretaria Municipal de Patrimônio e Transporte - SPT, vem informar que às 09h00min do dia 07 de junho de 2023, no Departamento de Gestão 
de Licitação, sito a Rua José Valdeci Pinto Lima (Rua D), nº 270 - Padre Romualdo - Caucaia/CE, acontecerá sessão de prosseguimento do CREDEN-
CIAMENTO Nº 2023.04.19.02-SPT, cujo objeto é o CREDENCIAMENTO DE LEILOEIRO(S) PARA FINS DE ORGANIZAÇÃO, PREPARAÇÃO 
E REALIZAÇÃO DE ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS DE PROPRIEDADE DOS ÓRGÃOS E ENTIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL 
DE CAUCAIA/CE. Portanto, conforme item 5.5 do instrumento convocatório, ficam os leiloeiros habilitados no processo de credenciamento convoca-
dos para comparecer à fase de apresentação dos requisitos técnicos de software e infraestrutura, na hora e data marcada acima. A análise ficará ao encar-
go da Secretaria de Patrimônio e Transporte ou ao órgão técnico competente a quem essa Secretaria designar, após a qual será emitido parecer quanto 
à regularidade em face das exigências editalícias. Caucaia/CE, 02 de junho de 2023. Naboth Elias de Castro – Ordenador de Despesas da SPT.

****



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 02 DE JUNHO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2725 Página 12

PREFEITO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

Vitor Pereira Valim

Francisco Deuzinho de Oliveira Filho
VICE-PREFEITO

GABINETE DO PREFEITO – GABPREF
Francisco José Caminha Almeida

GABINETE DO VICE-PREFEITO – GABVICE
Ana Beatriz Angelo Moreira

PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO - PGM
Guthemberg Holanda Bezerra de Souza

CONTROLADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO – CGM
Roberto Vieira Medeiros

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
GESTÃO DE PESSOAS E TECNOLOGIA – SAGPT
Ana Cláudia Ferreira Moura

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO
Joanne Cardoso de Oliveira

OUVIDORIA-GERAL DO MUNICÍPIO – OGM
Séphora Ediva dos Lima Barcelos Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Zozimo Luís de Medeiros Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SME
Sérgio Akio Kobayashi

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL E TRABALHO – SDST
Ana Natécia Campos Oliveira

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, 
PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO – SEFIN
George Veras Bandeira

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 
URBANO E AMBIENTAL – SEPLAM
Diego Carvalho Pinheiro

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA – SEINFRA 
André Luiz Daher Vasconcelos

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO 
E CULTURA – SETCULT
Lívia Holanda Aguiar

SECRETARIA MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO 
E TRANSPORTE – SPT
Sílvio de Alencar Martins

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO RURAL – SDR
Sebastião Conrado da Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE 
E JUVENTUDE – SEJUV
Carlos Augusto Medeiros de Sousa

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SEGURANÇA PÚBLICA – SSP
Rodrigo Wilson Melo de Souza

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO – SEGOV
Alexandre Sobreira Cialdini

AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO – AMT
Jesus Andrade Mendonça

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA – IPMC
Mirela Zaranza de Sousa

INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA – IMAC
Leandro Alves de Araújo

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
CRIADO PELA LEI Nº 1446/02 DE 11 DE MARÇO DE 2002 - TRANSFORMADO EM DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO PELA 

LEI Nº 1965, DE 1º DE JANEIRO DE 2009 E ALTERADA PELA LEI 2.139 DE 09 DE ABRIL DE 2010.

Rua Florêncio Matias, 351, Grilo, Caucaia - CEP: 61600-400


